
§OBRAL
.,:,),... ..,,_: D D tr tr tr I T U RA

PORTARIA: E"ffiÍ?,$M

' A SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA DO MUNICíPIO DE SOBRAL, através de seu Secretário tVlunicipal, o Sr. DAVID MACHADO BA,STOS, no

uso das suas ât!'ibuiÇões legais que lhe confere ô art- 39, inciso X. da Lei Í\íunicrpal nô 16A7 de C2 de fevei"eiro de 2A17 e.

CONSIDERANDO a necessidade de acompanhar, fiscalizar, realizar medições, emitir termo de reçebimento provrsório e definitivo de

RESOLVE:

Att. 1o. Compor uma comissão com a finalidade acompanhar, Íiscalizar, realizar medições, emitrr termo dê receblmento provisório e definitivo de obra,

decorrente contrâto administrativo na AA4I2A23-SEUMA. lendo por objeto a CONSTRUÇÀO of ECOPONTOS NOS BAIRROS, COHAB ll, DR.

JUVENCIO DE ANDRADE Ê SUÍ\/ARE.

Fiscal Engo LUCAS TEOTONIO DO NASCIMENTO 25005 54412

Suplente Engq CARLOS EDUARDO BRATZ 321948

t

Art. 20. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. ficam revogadas as disposiçÕes em conlrário.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

PAÇO MUNICTPÀL PREFETTO JOSÉ EUCLTDE§ FERRET

04 de Abril de 2024

Machado Bastos
da lnÍraestrutura

Fiscalização

Esie i-elatorio Íoi emitido pelo SIGSEINFRA. Valide-o no sistema com o codigo abaixo

? 7 it tr5 r 2424.48042424 i 4484 4.

a

§

t.

ç



03

definitivo de obra. RESOLVE: Art. 1º Compor a comissão discriminada em 
anexo com a finalidade acompanhar, fiscalizar, realizar medições, emitir 
termo de recebimento provisório e definitivo de obra, decorrente do Contrato 
Administrativo nº 025/2023-SEUMA, tendo por objeto a REFORMA E 
AMPLIAÇÃO DE EDIFÍCIO PARA FINS DE HABITAÇÃO E 
INTERESSE SOCIAL NO DISTRITO DE JORDÃO, MUNICÍPIO DE 
SOBRAL/CE, celebrado com a empresa ALLAN ARAÚJO DE AGUIAR 
CONSTRUTORA-ME, inscrita no CNPJ/MF nº 33.892.842/0001-54. Art. 
2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, ficam revogadas as 
disposições em contrário. Publique-se, registre-se e cumpra-se. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 04 de abril de 2024. David Machado Bastos - SECRETÁRIO 
DA INFRAESTRUTURA.

PORTARIA Nº 046/2024 - SEINFRA - A SECRETARIA DA 
INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE SOBRAL, através de seu 
Secretário Municipal, o Sr. DAVID MACHADO BASTOS, no uso das suas 
atribuições legais, CONSIDERANDO a necessidade de acompanhar, 
fiscalizar, realizar medições, emitir termo de recebimento provisório e 
definitivo de obra. RESOLVE: Art. 1º Compor a comissão discriminada em 
anexo com a finalidade acompanhar, fiscalizar, realizar medições, emitir 
termo de recebimento provisório e definitivo de obra, decorrente do Contrato 
Administrativo nº 004/2023-SEUMA (SUB-ROGADO), tendo por objeto a 
CONSTRUÇÃO DE ECOPONTOS NOS BAIRROS COHAB II, DR. 
JUVÊNCIA DE ANDRADE E SUMARÉ, MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE, 
celebrado com a empresa CONSTRUTORA SANTA BEATRIZ LTDA, 
inscrita no CNPJ/MF nº 11.962.967/0001-70. Art. 2º Esta Portaria entra em 
vigor na data de sua assinatura, ficam revogadas as disposições em contrário. 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 04 de abril de 2024. David 
Machado Bastos - SECRETÁRIO DA INFRAESTRUTURA. 

EDITAL Nº 001/2024 - SETRAN - RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO 
PÚBLICA - PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA 
CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE EXCEPCIONAL INTERESSE 
PÚBLICO E FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA DE 
PROFISSIONAIS PARA ATENDER A SECRETARIA DO TRÂNSITO E 
TRANSPORTES (SETRAN) NOS TERMOS DA LEI MUNICIPAL DE Nº 
1.613, DE 09 DE MARÇO DE 2017. A Comissão Organizadora do Processo 
Seletivo, no uso de suas atribuições legais, com base no Edital nº 001/2024 - 
SETRAN, que regulamenta o processo seletivo interno para a contratação 
por tempo determinado de pessoal e formação de cadastro de reserva de 
profissionais para desempenho das funções de Fiscal de Transporte, 
RESOLVE: I. Informar que não foram interpostos recursos ao resultado 
preliminar das entrevistas. II Divulgar o resultado final da Seleção Pública nº 
001/2024-SETRAN para contratação temporária de excepcional interesse 
público e formação de cadastro de reserva de profissionais para atender a 
Secretaria do Trânsito e Transportes (SETRAN), em ordem decrescente, com 
a somatória de pontos de todas as fases, conforme ANEXO I do presente 
termo. Sobral, CE, 10 de abril de 2024. Yan Lucas e Silva Vasconcelos - 
PRESIDENTE DA COMISSÃO ORGANIZADORA DO PROCESSO 
SELETIVO. Yan Lucas e Silva Vasconcelos - Presidente da Comissão. 
Antonio Jose Bruno Melo - Membro - Isis Cunha Braga - Membro. 

EXTRATO DO NONO ADITIVO AO CONTRATO Nº 0025/2019 - 
SEUMA TOMADA DE PREÇOS Nº 036/2019-SEUMA/CPL - 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Sobral, representada pela Secretária 
do Urbanismo, Habitação e Meio Ambiente, MARÍLIA GOUVEIA 
FERREIRA LIMA. CONTRATADO: GREENBRAZIL ARQUITETURA E 
ENGENHARIA LTDA-EPP., inscrita no CNPJ sob o nº 08.968.848/0001-10, 
neste ato representada por MARIANA FURLANI LANDIM. OBJETO: O 
presente Termo Aditivo ao contrato de nº 0025/2019 - SEUMA tem por objetivo 
PRORROGAR o PRAZO DE VIGÊNCIA para a contratação de empresa 
especializada para auxiliar a Equipe Técnica Municipal na Revisão do Plano 
Diretor de Sobral., ficando o PRAZO DE VIGÊNCIA prorrogado por mais por 
mais 60 (sessenta) dias, ficando o PRAZO DE VIGÊNCIA com início em 15 de 
abril de 2024 e término em 14 de junho de 2024. DA FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL: Fundamenta-se o presente aditivo na tomada de preços nº 036/2019 - 
SEUMA/CPL e nas disposições contidas na Lei Federal nº 8.666/93 e suas 
alterações. DA RATIFICAÇÃO: As demais cláusulas e condições que ora não 
foram alteradas por este termo permanecem como no contrato original, 
constituindo-se num só todo para todos os fins e efeitos de direito. Sobral/CE, 
08 de abril de 2024. MARÍLIA GOUVEIA FERREIRA LIMA - SECRETÁRIA 
DO URBANISMO, HABITAÇÃO E MEIO AMBIENTE - DIEGO DE 
FREITAS RIBEIRO - COORDENADOR JURÍDICO DA SEUMA. 

PORTARIA Nº 04/2024 - SESEP - DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE 
SERVIDORES PARA EXERCEREM A FUNÇÃO DE GESTOR E FISCAL DO 
CONTRATO DE PROGRAMA Nº 017/2024 DA SECRETARIA DA 
CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS. A SECRETÁRIA DA 
CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS, no uso das suas atribuições legais, 
CONSIDERANDO que cabe à administração nos termos do disposto nos arts. 
104, inciso III e 117 da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, acompanhar e 
fiscalizar a execução dos contratos celebrados através de um representante da 
Administração especialmente designado; CONSIDERANDO os princípios da 
legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência, bem como a 
necessidade de aperfeiçoar procedimentos relativos à gestão, acompanhamento e 
fiscalização dos contratos administrativos firmados pela SESEP; 
CONSIDERANDO a Recomendação nº 001/2022 - CGM, a qual recomenda as 
autoridades máximas dos órgãos e autarquias municipais que sejam designados 
servidores distintos para atuar como gestor de contrato e fiscal de contrato. 
RESOLVE: Art. 1° Designar os servidores abaixo relacionados, como GESTOR e 
FISCAL do Contrato de Programa nº 17/2024 da Secretaria da Conservação e 
Serviços Públicos, que tem como objeto “a delegação do Município de Sobral 
para o CGIRS-RMS da prestação dos serviços dos serviços de transporte e 
disposição final ambientalmente adequada dos resíduos sólidos urbanos, gerados 
em Sobral, no aterro sanitário da Central de Tratamento de Resíduos”, a fim de 
realizar o acompanhamento e fiscalização do referido instrumento. I - GESTOR: 
Sr. Robert Matos Forte, Assistente Técnico da COLIPU/SESEP; II - FISCAL: Sr. 
Evaldo Madeira Batista, Gerente da COLIPU/SESEP. Art. 2º Compete ao 
GESTOR DO CONTRATO, dentre outras, as seguintes atribuições: planejar, 
coordenar e solicitar da CONTRATADA e seus prepostos, ou obter do 
CONTRATANTE, tempestivamente, todas as providências necessárias ao bom 
andamento da execução do objeto licitado e anexar aos autos do processo 
correspondente cópia dos documentos escritos que comprovem as solicitações de 
providências. Art. 3º Compete ao FISCAL DO CONTRATO, dentre outros, as 
seguintes atribuições: I - Exigir fiel cumprimento do Contrato e seus ADITIVOS 
pela CONTRATADA; II - Solicitar o assessoramento técnico, caso necessário; III 
- Verificar e atestar as notas fiscais e encaminhá-las para aprovando-as para 
posterior pagamento; IV - Zelar pela fiel execução do objeto e pleno atendimento 
às especificações explícitas ou implícitas; V - Controlar a qualidade e quantidade 
dos materiais utilizados e dos serviços executados, rejeitando aqueles julgados 
não satisfatórios; VI - Assistir a CONTRATADA na escolha dos métodos 
executivos mais adequados; VII - Exigir da CONTRATADA a modificação de 
técnicas inadequadas, para melhor qualidade na execução do objeto adquirido; 
VIII - Verificar a adequabilidade dos recursos empregados pelo 
CONTRATANTE, exigindo a melhoria dos serviços dentro dos prazos previstos; 
IX - Anotar em expediente próprio as irregularidades encontradas, as 
providências que determinou os incidentes verificados e o resultado dessas 
medidas; X - Estabelecer diretrizes, dar e receber informações sobre a execução 
do Contrato; XI - Determinar a paralisação da execução do Contrato quando, 
objetivamente, constatada uma irregularidade que precisa ser sanada, agindo com 
firmeza e prontidão; XII - Emitir atestados ou certidões de avaliação dos serviços 
prestados ou daquilo que for produzido pelo CONTRATADO; XIII - Conhecer 
detalhadamente o Contrato e as cláusulas nele estabelecidas; XIV - Levar ao 
conhecimento dos seus superiores aquilo que ultrapassar às suas possibilidades de 
correção; XV - Indicar ao gestor serviços mal executados ou não executados e 
sugerir a aplicação de penalidades ao CONTRATADO em face do 
inadimplemento das obrigações; XVI - Confirmar a execução dos serviços 
efetivamente realizados, dos cronogramas de execução do objeto contratado. Art. 
4° Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, ficando revogadas todas 
as disposições em contrário. Secretaria da Conservação e Serviços Públicos de 
Sobral, Estado do Ceará, ao 1º de abril de 2024. NEIDIANE DE MESQUITA 
SOUSA - Secretária da Conservação e Serviços Públicos. 

  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL - Ano VIII-Nº 1793, quarta-feira, 10 de abril de 2024

ANEXO DA PORTARIA Nº 045/2024 – SEINFRA 

COMPOSIÇÃO DA COMISSÃO CREA/CAU/RNP MATRÍCULA 

Fiscal 
LUCAS TEOTÔNIO DO
NASCIMENTO 

Engenheiro 
Civil 

50412 25005 

Suplente CARLOS EDUARDO BRATZ 
Engenheiro 

Civil 
321948 43457 

 

ANEXO DA PORTARIA Nº 046/2024 – SEINFRA 

COMPOSIÇÃO DA COMISSÃO CREA/CAU/RNP MATRÍCULA 

Fiscal 
LUCAS TEOTÔNIO DO
NASCIMENTO 

Engenheiro 
Civil 

50412 25005 

Suplente CARLOS EDUARDO BRATZ 
Engenheiro 

Civil 
321948 43457 

 

SECRETARIA DO TRÂNSITO E TRANSPORTE 

ANEXO I - EDITAL Nº 001/2024 - SETRAN - RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO PÚBLICA 

Nº NOME 
AVALIAÇÃO 

CURRICULAR 
ENTREVISTA 

PONTUAÇÃO 
GERAL 

1 JEILTON MIRANDA BEZERRA 70 70 140 

2 ANTONIA ISABELA SOARES XIMENES 35 70 105 

3 FRANCISCO BRUNO JULIO MENDES 40 60 100 

4 JOSÉ WILLAMS RIBEIRO PARENTE 50 45 95 

5 PEDRO HENRIQUE RODRIGUES ANDRADE 45 45 90 

6 FRANCISCO BRUNO DA SILVA MARTINS 40 50 90 

7 DAVI EULALIO RODRIGUES 30 60 90 

8 ANTONIA ADENICE DA ROCHA PEREIRA 30 55 85 

9 RUBEVALDO JEFERSON FERREIRA BARBOSA  40 40 80 

10 ROMARIO MESSIAS RODRIGUES DA COSTA 40 40 80 

11 FRANCISCO VANDERLEI FARIAS DA SILVA 30 50 80 

12 JOSÉ ARIMATEIA NABUCO DA SILVA 45 30 75 

13 DANDARA DANTAS LOPES 30 45 75 

14 FRANCISCO MESQUISTA DE CASTRO 35 35 70 

15 THAMILIS SAMPAIO VENUTO 30 40 70 

16 GEOVANI OLIVEIRA DA SILVA 30 20 50 

 

SECRETARIA DO URBANISMO, HABITAÇÃO               

E MEIO AMBIENTE

SECRETARIA DA CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS


	Página 3

